
Sdružení  Jihočeské  Matky
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19101/03, 17 Qershor 2003
Çështja:                                     Sdružení
Jihočeské  Matky  kundër  Republikës  Çeke,  nr.  19101/03,  17
Qershor 2003

(Kliko  këtu  për  të  shkarkuar  vendimin  në
frengjisht)

 

Objekti:                                    Aksesi në
dokumentat lidhur me një central bërthamor

Aplikanti:                                OJF ambientaliste

Gjykata vendosi:                  Nuk ka shkelje të Nenit 10

 

Gjykata  Evropiane  mori  parasysh,  për  herë  të  parë  në
jurisprudencën e saj, se refuzimi për të lejuar aksesin në
dokumente publike duhej të konsiderohej si një ndërhyrje në të
drejtën e kërkuesit për akses në informacione të mbrojtura në
bazë të nenit 10 të Konventës. Edhe pse në fund të fundit
Gjykata e refuzoi kërkesën, atë e bëri pasi vuri në dukje për
herë të parë, se një seri dokumentesh (të tilla si Vlerësimi i
Ndikimit në Mjedis në lidhje me funksionimin e centralit),
janë bërë publike dhe e dyta, se dokumentet e papublikuara
(detajet në lidhje me funksionimin e centralit) përbënin ose
një tregtar ose një sekret shtetëror dhe nuk kishte interes
publik që të legjitimonte publikimin e tyre – ndryshe nga
publikimi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis.
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